
fllìl-rÊ-g Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

Servicio de Promoción Educativa

Avda. de La Fama, 15

30006 MURCIA

Ayudas al estudio para et curso 2016-17 convocadas por Orden de la Gonsejería

de Educación y Universidades de 23 de mayo de 2016 (B.O.R.M. de27 de mayo

de 2016).

Fase B. Cuarta resoluc¡ón parc¡al

ORDEN

Por Orden de la Consejería de Educación y Universidades de 12 de mayo de

2016 (B.O.R.M. de 17 de mayo), se aprobaron las bases reguladoras de ayudas al

estudio para el alumnado de los niveles obligatorios de la enseñanza escolarizados

en centros sostenidos con fondos públicos y mediante la Orden de 23 de mayo de

2016 (B.O.R.M. de 27 de mayo) se convocaron, en régimen de concurrencia

competitiva, ayudas al estudio para el curso 2016-17, destinadas al alumnado

matriculado en centros sostenidos con fondos públicos radicados en nuestra

Comunidad Autónoma en cualquiera de los niveles obligatorios de la enseñanza que

integran la Educación Primaria o la Educación Secundaria.

El artículo 2 de la referida Orden establece lo siguiente:

"1.- Estas ayudas se concederán hasta un importe máximo de 5.000.000

euros, que se financiarán con cargo a ta pañida 15.04.00.422J.483.00, proyecto

37122 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de

Murcia para el ejercicio 2016, cofinanciada en 1 .488.803,9 euros con financiación del

Ministerio de Educación, Cultura y Depofte.

2.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 58.2 del Real Decreto 887/2006,

de 21 de julio, por el que se aprueba et Reglamento de la Ley 38/2003 General de

Subvenciones, el imporle máximo previsto en el aparfado anterior podrá ser

incrementado en la anualidad 2016 en una cuantía adicional de hasta 1 .485.404

euros, a Ia vista de Ia aportación a realizar por el Ministerio de Educación, Cultura y

Deporte para contribuir a la financiación de estas ayudas. La efectividad de esta

cuantía adicional queda condicionada a la declaración de disponibilidad del crédito

en virtud de dicha aportación con carácter previo a la resolución de la convocatoria."

E

E

EIIffiE

ffi



¡rs
w

Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

Servicio de Promoción Educativa

Avda. de La Fama, 15

30006 MURCIA

E

Ê

Dicho importe máx¡mo ha sido incrementado en la cuantía adicional indicada

de 1.485.404 lo cual permite conceder la ayuda a todos los alumnos que no superan

los umbrales de renta familiar establecidos en la convocator¡a.

Habiéndose acordado por la Dirección General de Centros Educativos, mediante

Resolución de 30 de agosto de 2016, adoptar el procedimiento de resoluciones

parciales previsto en el punto 1 del artículo 10 de la Orden de 12 de mayo de 2016,

reguladora de las bases de estas ayudas, por darse las condiciones adecuadas para

ello, se han dictado tres resoluciones parciales, en la que se han concedido

finalmente 46.724 ayudas, por importe total de 5J78.440 euros, asícomo 9 aumentos

de cuantía de 40 euros, por importe total de 360 euros. Dichas resoluciones han

recogido todas las solicitudes susceptibles de concesión antes del cierre del ejercicio

2016.

A la vista el informe emitido por la Comisión de Valoración de fecha 3 de febrero

último, y al objeto de continuar el proced¡miento, se elaboró una propuesta de

resolución provisional, en este caso en fase B, en la que se recogía todas las

solicitudes que procede denegar, por distintos motivos, y a aquellos solicitantes a los

que procede declarar desistidos de su solicitud, por no haber aportado la

documentación que les ha sido requerida en los plazos establecidos para ello. Dicha

propuesta de resolución provisional fue publicada en el tablón de anuncioS de la

Consejería de Educación y Universidades con fecha 9 de febrero de 2017, a 
'efectos

de notificación a los interesados, concediéndoles un plazo de 10 días para formular

las alegaciones que estimasen procedentes, en su caso.

Una vez transcurrido dicho plazo de alegaciones, vista la propuesta de

resolución formulada por el Jefe de Servicio de Promoción Educativa, en su calidad

de órgano instructor del expediente, y de acuerdo con lo previsto en el artlculo 10.3.3

de la Orde n de 12 de mayo de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades,

por la que se aprueban las bases reguladoras de estas ayudas, en virtud de las

competencias que tengo delegadas de la titular de esta Consejería por Orden de 3 de

febrero de 2016 (B.O.R.M. n.o 36, de 13 de febrero de 2016)
Et#frtr

ffi



.J¡Þ

w
Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

Servìcio de Promoción Educativa

Avda. de La Fama,15

30006 MURCIA

DISPONGO:

1o.- Denegarla ayuda a los 10.205 solicitantes que se relacionan en el anexo la

la presente propuestâ por las causas que en cada caso se indican'

2o.- Declarar desistidos de su petición a los 483 solicitantes que se relacionan en

el anexo ll al presente propuesta, al no haber subsanado los interesados los defectos

en la solicitud o aportado la documentación preceptiva que les ha sido requerida,

conforme a lo dispuesto en el artículo 71.1 de la Ley 3\l1gg2, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común.

Contra esta Orden, que agota la vía administrativa, pueden los interesados

interponer, potestativamente, recurso de reposición ante esta Consejería de

Educación y Universidades en el plazo de un mes o directamente recurso

contencioso-administrativo ante la Sala de los Contencioso Administrativo del Tribunal

Superior de Justicia de la Región de Murcia en el plazo de dos meses, a contar en

ambos casos a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de anuncios

de la Consejería.

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

P.D. EL SECRETARIO GENERAL

(Orden de 3 de febrero de 2016 -B.O.R.M. n.o 36, de 13 de febrero de 2016)

Firmado electrónicamente en Murcia

EIÍffi8

ffi


